3

Информация по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на строительство искусственного сооружения через р. Ока для обеспечения транспортной доступности и связи д. Касьяновка и д. Тайное 
Орловского муниципального округа Орловской области»

На основании пункта 1.1.2 Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Орловской области на 2025 год проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на строительство искусственного сооружения через р. Ока 
для обеспечения транспортной доступности и связи д. Касьяновка и д. Тайное Орловского муниципального округа Орловской области».
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее.
Мероприятие по строительству искусственного сооружения через р. Ока для обеспечения транспортной доступности и связи д. Касьяновка и д. Тайное Неполодского сельского поселения Орловского муниципального округа Орловской области включено в перечень объектов капитального строительства в рамках государственной программы Орловской области «Развитие транспортной системы в Орловской области» со сроком реализации 2023 – 2024 годы.
Финансовое обеспечение мероприятия по строительству искусственного сооружения (мост) через р. Ока осуществлялось с использованием средств Дорожного фонда Орловской области.
Проектная документация на строительство автомобильной дороги 
и мостового сооружения на землях Неполодского сельского поселения Орловского муниципального округа Орловской области разработана ООО «Проект+». На проектную документацию получено положительное заключение АУ ОО «Орелгосэкспертиза» о проверке достоверности проектной документации, результатов инженерных изысканий и сметной стоимости объекта капитального строительства.
Для выполнения работ по капитальному строительству искусственного сооружения через р. Ока для обеспечения транспортной доступности и связи д. Касьяновка и д. Тайное Орловского муниципального округа Орловской области по результатам проведения электронного аукциона заключен муниципальный контракт от 07.03.2023 № 8 с ООО «УПМК-22» на сумму 317 870,3 тыс. рублей.
В ходе осмотра фактически выполненных работ установлены факты выполнения работ ненадлежащего качества, с отклонениями от требований норм, стандартов, сводов правил. 
Так, в нарушение пункта 12.3 «СП 78.13330.2012 Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 3.06.03-85», пункта 9.3.2.2 СТО НОСТРОЙ 2.29.113-2013 «Устройство покрытий на мостах и искусственных сооружениях» выполнены работы по устройству дорожной одежды на мостовом полотне и на служебных проходах мостового полотна 
на общей площади 1 458,2 м2 в части несоблюдения нормативной температуры асфальтобетонной смеси на месте укладки.
В нарушение пункта 5.77 СП 35.13330.2011 «Свод правил. Мосты 
и трубы» выполнены работы по устройству продольного водоотвода (обводнение конструкций ригелей и опор, натекание на поверхность).
В нарушение требований рабочей документации (раздел «Технологический регламент монтажа конструкций деформационных швов системы «Формошов» на мостовых сооружениях») выполнены работы 
по устройству деформационных швов на мостовом сооружении.
В нарушение раздела 12 СП 78.13330.2012 «Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 3.06.03-85» выполнены работы по устройству дорожного покрытия на площади 1092 м2 
на сумму 2 042,3 тыс. рублей, в результате на поверхности асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги образовалась технологическая трещина длиной 179 м на стыке полос укладки асфальтобетона.
В нарушение требований, установленных «ОДМ 218.2.064-2015. Отраслевой дорожный методический документ. Методы укрепления откосов земляного полотна автомобильных дорог засевом трав в различных климатических зонах», выполнены работы по укреплению откосов засевом газонной травы на площади 4 987 м2.
В нарушение раздела 12 СП 78.13330.2012 «Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 3.06.03-85» выполнены работы по устройству покрытия на служебных проходах моста 
на общей площади 175 м2.
В нарушение пунктов 4.1., 6.1.2.4. ГОСТ Р 59611-2021. «Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные общего пользования. Система водоотвода. Требования к проектированию» выполнены работы 
по устройству дорожной одежды и укреплению обочин щебнем на общей площади 47 м2.
С отступлением от требований строительных норм и правил выполнены работы по окраске балок пролетных строений моста площадью 58,6 м2.
В нарушение требований строительных норм и правил на мостовом полотне на перильных ограждениях (пролеты 1-8 низовая сторона и пролеты 1-8 верховая сторона) элементы крепления (болты) имеют повреждения антикоррозийного покрытия в количестве 151 штуки.
Также по результатам контрольного мероприятия установлено, что администрацией Орловского муниципального округа Орловской области произведена приемка и оплата ответственных работ на сумму 41 370,4 тыс. рублей, акты освидетельствования которых не подтверждены подписями уполномоченной организации, осуществляющей авторский надзор.
По результатам контрольного мероприятия в адрес главы администрации Орловского муниципального округа Орловской области внесено представление в целях рассмотрения, анализа и устранения выявленных нарушений и недостатков.


